Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 124/2015-SEEL, DE 11 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/181998,
RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora  MÔNICA
NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, matrícula 57234852 que se
deslocará para o município de Itaituba/Pa para participar da
Fiscalização de Convênio nº 12/2015 entre SEEL e Associação
Cultura e Esportiva Hay Fay, no período de 17 à 21/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE MAIO
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 827899

PORTARIA Nº. 126/2015-SEEL, DE 11 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/184729,
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ANALYS
MARIA ARAÚJO BRAUN GUIMARÃES, matrícula 7009647; RUBEM
DE ALENCAR DA LUZ, matrícula 5912567; ADRIANA BARRETO
ALBUQUERQUE PINTO, matrícula 5911926 que se deslocarão
para o município de Bujaru/Pa para realizar o evento “Outdoor
Challenge”, no período de 16 à 18/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE MAIO
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 827903

PORTARIA Nº. 122/2015-SEEL, DE 06 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/149984,
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores RENILCE
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, matrícula
5906177, SUZANE SOUZA SILVA, matricula 5917060 que
se deslocaram a cidade de Brasília/DF para participarem da
Cerimônia de Posse dos Membros da Comissão Nacional de
Atletas-CNA, no período de 28 à 29/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE MAIO
DE 2015.

WALTER VIEIRA DA SILVA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 827909

PORTARIA Nº. 123/2015-SEEL, DE 06 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/169364,
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores RENILCE
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, matrícula
5906177, SUZANE SOUZA SILVA, matricula 5917060 que se
deslocaram a cidade do Rio de Janeiro/RJ para participar da
Reunião dos membros de Turismo e Esporte - ALEPA, no Comitê
Organizador dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos, no período de
06 à 08/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE MAIO DE 2015.

WALTER VIEIRA DA SILVA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 827910

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 004/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B EMPRESA MÍDIA LOGÍSTICA E
DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº. 07.668.895/0001-86
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2013 por
mais 12 (doze) meses. DE 13/05/2015 a 13/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 828025

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221/2015/GERH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO os termos
do Proc. 2015/145496. RESOLVE: CEDER a empregada pública
LUCIANA CORREA DE SOUZA, mat. 57194268/1, Assistente
de Gestão em Turismo, a contar de 04/05/2015, até ulterior
deliberação, à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas- SEDOP, sendo o ônus para o órgão cessionário.

Protocolo 827964

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 032/15DP-GAB DE 12/05/15
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I, IV, e VIII da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a solicitação de exclusão feita pela Defensora
Pública ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO designada
por intermédio da Resolução CSDP 127, de 14 de abril de 2014,
para integrar Comissão do Concurso Público para Defensor
Substituto em face da inscrição de parente vedada pelo art. 12
do regulamento do Concurso aprovado pela Resolução CSDP 142
de 12 de novembro de 2014;
Considerando que nos termos do § 2º do art. 1º da Resolução
CSDP 127/2014, em havendo necessidade de alteração de algum
membro da Comissão, cabe ao DPG mediante Portaria designar o
(s) novo (s) membro (s), com a ratifi cação a posteriori do CSDP.
RESOLVE:
Art. 1º Excluir, a pedido, a contar de 29/04/2015, da Comissão
de Concurso Público para Defensor Substituto, instituída pela
Resolução CSDO 127/2014 a Defensora Pública ANA MARINA
MONTEIRO VALENTE DO COUTO em face do impedimento
estabelecido no art. 12 do regulamento do Concurso aprovado
pela Resolução CSDP 142 de 12 de novembro de 2014.
Art. 2º Designar, em substituição, a contar de 29/04/2015, a
Defensora Pública PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI para integrar
a Comissão do Concurso Público para Defensor Substituto, nos
termos do art. 11, IX da Lei Complementar n° 54/06
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 827719

ORTARIA Nº 699/15 DP-G  Em, 12/05/15
Nome: WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA, matrícula nº
5891519;
Assunto: Designar para responder pela Coordenação de Ensino
e Pesquisa da Escola Superior, no período de férias do titular;
Período:  04/08/15 a 02/09/15.

Protocolo 827724

PORTARIA Nº 697/15 DP-G  EM, 12/05/15
Designar o Defensor Público MATUZALEM CARNEIRO BERNARDO,
matrícula 57234672, para Audiência de Justifi cação prévia nos
dias 13 a 15 de abril de 2015, no Fórum Distrital de Monte
Dourado, Comarca de  Almeirim/PA.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 827726

PORTARIA Nº 696/15 DP-G  EM, 12/05/15
Designar o Defensor Público VINICIUS TOLEDO AUGUSTO,
matrícula 57231696, para Audiência de Conciliação realizadas
nos dias 18 e 20 de março de 2015, no Fórum de Santarém/PA.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 827727

PORTARIA Nº 698/15 DP-G  EM, 12/05/15
Nome: REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, matrícula nº 55589623,
Assunto: Designar para responder pela Coordenação do Núcleo
de Icoaraci, no período de Licença Prêmio do titular;
Período: 01/06/15 a 30/06/15.

Protocolo 827730

PORTARIA Nº 35/15 - DPG, DE 13 DE MAIO DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a Lei Federal, Nº. 10,448, de 09 de Maio de
2002, que institui o Dia Nacional da Defensoria Pública no Brasil.
CONSIDERANDO que no Estado do Pará as comemorações
alusivas ao Dia da Defensoria Pública ocorrerão no período de 14
a 19 de maio de 2015.
CONSIDERANDO a realização no dia 16 de maio de 2015 de Ação
de Cidadania do Programa Balcão de Direitos, alusiva ao Dia do
Defensor, na Praça Batista Campos.
CONSIDERANDO a necessidade de apoio para o pleno sucesso da
Ação de Cidadania supramencionada.
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os servidores relacionados em anexo a
participar da Ação de Cidadania do Programa Balcão de Direitos,
alusiva ao Dia do Defensor, na Praça Batista Campos, no dia 16
de maio de 2015, no horário de 07 às 14:00 horas.
Art. 2º A participação do servidor na Ação de Cidadania será
conferida através de folha de frequência, sob responsabilidade
do Coordenador do programa Balcão de Direitos, a qual será
encaminhada à Gerência de Gestão de Pessoas.
§1º O servidor que tiver sua frequência constatada terá direito a
02(dois) dias de folga, a serem gozadas futuramente, mediante
concordância da Chefi a Imediata.
§2º O servidor que for convocado e não participar da Ação de
Cidadania deverá justifi car sua ausência perante a Gerência de
Gestão de Pessoas, sob pena de lhe serem aplicadas sanções
decorrentes da falta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará

ANEXO DA PORTARIA Nº 35/15
 DPG, DE 13 DE MAIO DE 2015.

Nº SERVIDOR LOTAÇÃO FUNÇÃO
1 RAIMUNDO ELIAS MENDES

DE SOUZA (Coordenador)
BALCÃO DE
DIREITOS

DEFENSOR
PÚBLICO

2
3
4 RODRIGO ALVES BRAGA BALCÃO DE

DIREITOS
ASSISTENTE

5 MARIA ZENEIDE MACHADO
DE ALMEIDA GAMA

DM TÉCNICO

6 STELLA MARIA DA SILVA
LOBATO

DM TÉCNICO

7 LACY SENA SIMÕES DM TÉCNICO
8 SANDRA BRAZAO E SILVA

BECHARA ROCHA
GABINETE TÉCNICO

9 MAEVA CASTELO BRANCO
SANTOS DE ALMEIDA

DM ASSISTENTE

10 EDILSON SANTOS SILVA DM ASSISTENTE
Nº SERVIDOR LOTAÇÃO FUNÇÃO
11 RAIDA RENATA REIS

TRINDADE (COORDENADOR)
BALCÃO DE
DIREITOS

TÉCNICO

12 PRISCILA LOREDANA
FIGUEIREDO COUTINHO

GABINETE ASSISTENTE

13 TATIANA MACHADO PINTO GABINETE ASSISTENTE
14 RAFAELA SOUSA

DAMASCENO
DAF ASSISTENTE

15 ANA DO SOCORRO NUNES
MOURA JATENE SOUSA

DAF ASSISTENTE

Nº SERVIDOR LOTAÇÃO FUNÇÃO
16 CLEVERSON NONATO

BRITO BARREIROS
(COORDENADOR)

BALCÃO DE
DIREITOS

ASSISTENTE

17 SERGIO ANDRÉ GONSALES
GOMEZ

DAF AUXILIAR